
 

 

Lubomír Petr 

 

 

 

Anežka Faltýnková, Vojtěch Jelínek, Jonáš 

Vedral 

 

ZŠ a MŠ Lyčkovo náměstí 

 

 

1. vstup:  

Lubomír Petr se narodil v roce 1940 v Plzni. Jeho maminka se až při porodu 

dozvěděla, že bude mít dvojčata. Lubomír dostal jméno po otci a jeho bratr se 

jmenuje Ivan. Otec rodinu zanedlouho po narození dětí opustil a matka si našla 

nového partnera, Ladislava Svobodu, který byl důstojník ve výslužbě. Bydleli 

společně v jeho služebním bytě.  

 

,,My jsme chodili do 5. třídy, přišli jsme ze školy a zjistili jsme, že tam ten Láďa není, 

že tam byl prostě udělanej prohlídka bytu a že byl zatčenej.” 

 

2. vstup:  

Ladislav Svoboda byl odsouzen ve vykonstruovaném procesu a dostal trest 

smrti. U nich v bytě se totiž scházeli přátelé, kteří se znali z odboje. Bohužel 

byl mezi nimi i jeden zrádce. Byli tak označení za protistátní skupinu a v roce 

1950 obviněni z přípravy ozbrojeného převratu.  

 

,,Naše maminka říkala jednou, já jsem tomu Láďovi říkala, prosím tě tenhleten chlap, 

jestli je agent západní rozvědky, tak já sním svoje bačkory, protože to není pravda, 

ten je nasazenej, na nás na všechny!” 

 

 

3. vstup: 

Matčino podezření se pak opravdu potvrdilo a nakonec i ona skončila ve 

vězení. Oba bratři se tak ocitli bez rodičů. 

 

,,V  roce 1950 devátého prosince byla moje matka ještě s dalšíma lidma zatčená a 

prostě my jsme byli odvezeni do dětského domova v Plzni. “ 

 

 

 

 

 



4. vstup: 

 

V dětských domovech bratři dohromady strávili 4 roky. Nejdříve v Plzni a 

později v Horšovském Týně poblíž Domažlic. 

 

 ,,Kromě největších mrazů a zimy jsme jezdili neustále na polní práce, někam na 

brigádu, do nějakýho JZD nebo na státní statek. 

 A maminka pak teda ve vězení strávila čtyři a půl roku a nebejt toho Zápotockýho, 

že vyhlásil tu neveřejnou amnestii, tak by tam byla ještě rok a půl, ona dostala 6 let. “ 

 

5. vstup: 

Amnestie prezidenta Zápotockého se totiž vztahovala na matky dětí do 15 let. 

Pro Lubomíra a jeho bratra to bylo za minutu dvanáct, protože zanedlouho 

poté měli 15té narozeniny.  Když jsme se na závěr rozhovoru Lubomíra Petra 

zeptali, jestli by něco v životě udělal jinak, řekl nám. 

 

 ,,No, za za prvé, kterou bych vůbec neudělal, tak určitě bych nevstoupil do 

komunistický strany, to teda jako je jeden, to je moje krédo.” 


